第 7号

中华人民共和国河北海事局

关于公布河北辖区 2019 年上半年海船船员

适任考试、评估计划的通告

为做好2019年上半年海船船员适任证书考试工作，按照《中

华人民共和国海船船员适任考试和发证规则》《中华人民共和国

船员计算机终端考试管理办法》的规定，并根据《中华人民共和

国河北海事局港作船船员适任考试和发证办法》《中华人民共和

国河北海事局小型海船船员适任考试和发证办法》等文件有关要

求及辖区实际情况，现将我局2019 年上半年海船船员适任考试、

评估计划公布如下：

一、报名注意事项及成绩查询

- 2 -

每期适任考试，我局将提前20天（日历天，下同）在中国

海事综合服务平台（网址网址网址网址：：：：http://cspur.msa.gov.cnhttp://cspur.msa.gov.cnhttp://cspur.msa.gov.cnhttp://cspur.msa.gov.cn，，，，下称下称下称下称““““服服服服

务平台务平台务平台务平台，，，，如页面打不开时如页面打不开时如页面打不开时如页面打不开时，，，，建议更换浏览器设置建议更换浏览器设置建议更换浏览器设置建议更换浏览器设置，，，，如使用搜狗如使用搜狗如使用搜狗如使用搜狗、、、、

火狐浏览器等火狐浏览器等火狐浏览器等火狐浏览器等）开通当期考试报名程序，接受考生报名，考生报

名受理的截止日期为当期考试开始前10天。

（（（（一一一一））））初考报名人员初考报名人员初考报名人员初考报名人员（包括适任证书过期或无资历抽考人

员），应在服务平台中的适任考试栏目中报名并将申请材料于受

理截止日期前提交我局政务中心，初考报名人员通过资格审核后

方可缴纳考试费，完成缴费后，可于考试开始前 5天在服务平台

中的适任考试栏目中自行打印考试准考证。

（（（（二二二二））））    补考报名人员补考报名人员补考报名人员补考报名人员，应于受理截止日期前在服务平台中的

适任考试栏目中报名并缴费，可于考试开始前 5天在服务平台中

的适任考试栏目中自行打印考试准考证；另依据规定，外地参加

过初考的考生，在我局只能参加理论科目的补考，不能参加评估

项目的补考。

（（（（三三三三））））    我局将在考试结束后依据有关规定及时公布当期考

试成绩，考生可以自行登录服务平台中的适任考试栏目查询。

二、2019年上半年海船船员适任考试、评估计划

（（（（一一一一））））管理级船员管理级船员管理级船员管理级船员（（（（船长船长船长船长、、、、大副大副大副大副、、、、轮机长轮机长轮机长轮机长、、、、大管轮大管轮大管轮大管轮））））适任考适任考适任考适任考

试计划试计划试计划试计划

2019年上半年管理级船员理论考试共 3期，适任评估 1期。

具体时间及科目安排如下：

- 3 -

          专业

日期       科目

驾  驶 轮  机

理

论

1月 8日

3月 26日

5月 21日

上午 航海学 主推进动力装置

下午 船舶操纵与避碰 船舶辅机

1月 9日

3月 27日

5月 22日

上午 船舶管理 船舶管理

下午 船舶结构与货运

船舶动力装置

船舶电气与自动化

1月 10日

3月 28日

5月 23日

上午 航海英语 轮机英语

评

估

1月 10日 下午

航海英语听力与会话

气象传真图分析

轮机英语听力与会话

1月 14日

上午

船舶操纵、避碰与驾驶台资

源管理

轮机模拟器

动力装置测试分析与操作

下午

船舶操纵、避碰与驾驶台资

源管理

轮机模拟器

动力装置测试分析与操作

1月 15日

上午

船舶操纵、避碰与驾驶台资

源管理

机舱资源管理

动力设备拆装

下午

船舶操纵、避碰与驾驶台资

源管理

机舱资源管理

动力设备拆装

1月 16日

上午

船舶操纵、避碰与驾驶台资

源管理

机舱资源管理

动力设备拆装

下午

船舶操纵、避碰与驾驶台资

源管理

机舱资源管理

动力设备拆装

1月 17日

上午

货物积载与系固

航次计划

电气与自动控制

下午

货物积载与系固

航次计划

电气与自动控制

1月 18日

上午

电子海图显示与信息系统/

电子海图系统

雷达操作与应用

航海仪器的使用

船舶电工工艺和电气设备

金工工艺

下午

电子海图显示与信息系统/

电子海图系统

雷达操作与应用

航海仪器的使用

船舶电工工艺和电气设备

金工工艺

- 4 -

（（（（二二二二））））操作级船员操作级船员操作级船员操作级船员（（（（二副二副二副二副、、、、三副三副三副三副、、、、二管轮二管轮二管轮二管轮、、、、三管轮三管轮三管轮三管轮））））适任考适任考适任考适任考

试计划试计划试计划试计划

2019年上半年操作级船员理论考试共 2期，适任评估 1期。

具体时间及科目安排如下：

备注：1、考试开始时间：上午：09：00，下午：14：00，具体考试时间以准考证

为准；考试日期如有调整，我局将另行通知。

2、参加计算机终端考试考生，需在考试前半小时到达考场。

          专业

日期       科目

驾  驶 轮  机

理

论

3月 26日

5月 21日

上午 航海学 主推进动力装置

下午 船舶操纵与避碰 船舶管理

3月 27日

5月 22日

上午 船舶管理 船舶电气与自动化

下午 船舶结构与货运 船舶辅机

3月 28日

5月 23日

上午 航海英语 轮机英语

评

估

5月 23日 下午

航海英语听力与会话

货物积载与系固

轮机英语听力与会话

5月 27日

上午

船舶操纵、避碰与驾驶台资

源管理

机舱资源管理

船舶电工工艺和电气设备

下午

船舶操纵、避碰与驾驶台资

源管理

机舱资源管理

船舶电工工艺和电气设备

5月 28日

上午

船舶操纵、避碰与驾驶台资

源管理

电气与自动控制

动力设备拆装

下午

船舶操纵、避碰与驾驶台资

源管理

电气与自动控制

动力设备拆装

5月 29日

上午 航线设计

电气与自动控制

动力设备拆装

下午 航线设计

电气与自动控制

动力设备拆装

5月 30日 上午

电子海图显示与信息系统/

电子海图系统

动力设备操作

金工工艺

- 5 -

（（（（三三三三））））电子电气员适任考试计划电子电气员适任考试计划电子电气员适任考试计划电子电气员适任考试计划

2019 年上半年电子电气员理论考试共 1 期，适任评估共 1

期。具体时间及科目安排如下：

（（（（四四四四））））GMDSSGMDSSGMDSSGMDSS 操作员适任考试计划操作员适任考试计划操作员适任考试计划操作员适任考试计划

2019年上半年GMDSS操作员理论考试共 1期，适任评估共1

下午

电子海图显示与信息系统/

电子海图系统

动力设备操作

金工工艺

5月 31日

上午

雷达操作与应用

航海仪器的使用

动力设备操作

金工工艺

下午

雷达操作与应用

航海仪器的使用

动力设备操作

金工工艺

备注：1、考试开始时间：上午：09：00，下午：14：00，具体考试时间以准考证为

准；考试日期如有调整，我局将另行通知。

2、参加计算机终端考试考生，需在考试前半小时到达考场。

       科目

日期

理 论

科目

日期

评 估

1月 8日

上午 船舶电气

1月 14日

上午

船舶电站操作与维

护

下午 船舶机舱自动化 下午

船舶电子电气管理

与工艺

1月 9日

上午 船舶管理

1月 15日

上午

通信与导航设备维

护

下午

信息技术与通信导航

系统

下午 计算机与自动化

1月10日 上午 电子电气员英语 1月 10日 下午

船舶电子电气员英

语听力与会话

备注：1、考试开始时间：上午：09：00，下午：14：00，具体考试时间以准考证为

准；考试日期如有调整，我局将另行通知。

2、参加计算机终端考试考生，需在考试前半小时到达考场。

- 6 -

期。具体时间及科目安排如下：

三、2019年上半年港作船船员及小型海船船员适任考试计划

根据培训机构岗位适任培训开班情况予以安排；请参加抽考

及补考的考生及时与培训机构联系（联系电话：秦皇岛兴荣海事

中等职业学校，0335-5928977,0335-5928922）。

四、2019年上半年游艇操作人员考试计划

依据辖区实际海况及气象条件等因素，游艇操作人员的考试

将在 4 月 15 日后根据各培训机构具体开班情况予以安排，4 月

15日前不再安排游艇操作人员的考试。

五、由交通运输部海事局发布的考试计划（如引航员及非自

航船船员考试等）

根据交通运输部海事局考试计划安排予以实施。

请各单位按上述考试计划做好船员培训、考试报名工作。

考试计划如有变更，我局将在外网网站、服务平台及“河北

海事船员之友”微信公众号中予以公示，请各有关单位和个人及

       科目

日期

理 论

科目

日期

评 估

6月11日

上午 GMDSS综合业务

6月 12日

上午 GMDSS设备操作

下午 GMDSS英语阅读 下午 GMDSS设备操作

 6月 13日 上午

通信英语听力与会

话/键盘操作

备注：1、考试开始时间：上午：09：00，下午：14：00，具体考试时间以准考证为

准；考试日期如有调整，我局将另行通知。

2、参加计算机终端考试考生，需在考试前半小时到达考场。

- 7 -

时登录查询。

  咨询电话：河北海事局政务中心：0335-5366798/9

河北海事局船员考试中心：0335-5366937

                        河北海事局

2018 年 11月 7日

- 8 -

河北海事局办公室 2018年 11月 7日印发